BESCHWERDEKAMMERN
DES EUROPÄISCHEN
PATENTAMTS
BOARDS OF APPEAL OF
THE EUROPEAN PATENT
OFFICE
CHAMBRES DE RECOURS
DE L’OFFICE EUROPEEN

D8: Konstruktionszeichnung mit Bezeichnung "Trittplatte"
für drei sich lediglich in der Länge unterscheidende
Trittplatten mit den Typenbezeichnungen RS 50/COB bzw.
RS 56/COB bzw. RS 58/COB (gezeichnet am 18.11.1976,
letzte Korrektur am 14.09.78)
D9: Dossier mit Nachweisen über die Inbetriebnahme von
mehreren Rollsteigvorrichtungen gemäß D7 und D8 vor
dem Prioritätstag des Streitpatents durch die
Wertheim Werke
geltend gemachte Vorbenutzung nicht hinreichend
substantiiert worden sei und folglich nicht als Stand
der Technik gemäß Art. 54 (2) EPÜ angesehen werden könne.
Weiterhin vertrat sie unter anderem die Ansicht, dass
der Gegenstand des Anspruchs 1 des Streitpatents
gegenüber dem nachfolgenden druckschriftlichen Stand der
Technik:
 - 2 - T 0218/05
2216.D
D4: FR-A-2553395
neu sei und auf einer erfinderischen Tätigkeit beruhe.
II. Gegen diese Entscheidung hat die Beschwerdeführerin am
18. Februar 2005 Beschwerde eingelegt. Mit der
Beschwerdebegründung reichte die Beschwerdeführerin
folgende Beweismittel ein:
D11: Konstruktionszeichnung der Inventio AG mit
Bezeichnung "Trittplatte" für sich lediglich in
der Länge unterscheidende Trittplatten mit den
Typenbezeichnungen RS 50/B bzw. RS 56/B bzw.
RS 58/B (gezeichnet am 26.10.1974, letzte
Korrektur am 02.02.1976)
D12: Erklärung von Herrn Robert Ulrich vom 28. Februar
2005 zu den Typenbezeichnungen der Trittplatten
D13: Erklärung von Herrn Robert Ulrich vom 28. Februar
2005 zur Auslieferung der Aufträge (i) bis (v)
D14: Europäische Norm EN 115, 1. Mai 1995
D15-
D17: Erklärung von Herrn Gerhard Lunardi vom
28. Februar 2005 in Verbindung mit einem Auszug
aus dem Handbuch für die Montage- und Unterhalt-
Ausbildung vom 27. September 1985 und einem
Auszug aus dem Ersatzteil-Katalog vom 14. Oktober
1993
III. Am 13. September 2007 wurde vor der Beschwerdekammer
mündlich verhandelt.
 - 3 - T 0218/05
2216.D
Die Beschwerdeführerin beantragte die Aufhebung der
angefochtenen Entscheidung und den Widerruf des Patents.
Die Beschwerdegegnerin (Patentinhaberin) beantragte, die
Zurückweisung der Beschwerde (Hauptantrag), hilfsweise
die Aufrechterhaltung des Patents in geändertem Umfang
auf der Basis der Ansprüche gemäß Hilfsantrag 1 oder 2,
eingereicht mit Schreiben vom 25. Oktober 2004.
IV. Unter Verwendung der von der Einspruchsabteilung
vorgenommenen Merkmalsgliederung hat der erteilte
Anspruch 1 folgenden Wortlaut:
a) Palettenkörper für Rollsteige, bestehend aus einer
Trittplatte mit verzahnten Vorder- und Hinterkanten,
b) Verbindungselementen zur Aufnahme und zur Führung von
Verbindungs- und/oder Antriebsorganen, sowie
c) Trittplattenabstützelementen zur Aufnahme und zur
Führung von mit korrespondierenden Bauteilen
bestückten vorausgehenden bzw. nachfolgenden
Palettenkörpern, wobei
d) die einstückig mit der Trittplatte hergestellten
Verbindungselemente und die
Trittplattenabstützelemente unterhalb derselben
angeordnet sind und mit vorgebbarem Abstand über die
Vorder- und Hinterkanten der Trittplatte hinausragen,
dadurch gekennzeichnet, dass
e) die Verbindungselemente hohlzylindrisch ausgebildet
sind und
f) der Drehpunkt zwischen benachbarten Palettenkörpern
etwa mittig unterhalb der Endbereiche der ineinander
greifenden Verzahnung einzelner Trittplatten
vorgesehen ist.
 - 4 - T 0218/05
2216.D
Der erteilte Anspruch 6 hat folgenden Wortlaut:
"6. Verfahren zur Kontrolle und/oder Reparatur eines mit
einer Vielzahl von Palettenkörpern (1) nach den
Ansprüchen 1 bis 5 ausgerüsteten Rollsteiges, indem in
einem der Umlenkbereiche (25') der Palettenkörper (1)
lediglich ein einzelner Palettenkörper (1) aus dem Band
entfernt und das Band ohne den Palettenkörper (1) an die
Kontroll- bzw. Reparaturstelle gefahren wird und vor Ort
bedarfsweise weitere Palettenkörper (1) ohne Demontage
von Bauteilen des Rollsteigs aus dem Band entfernt
werden, wobei nach erfolgter Kontrolle bzw. Reparatur
die vorstehenden Schritte in umgekehrter Reihenfolge
durchgeführt werden."
V. Zur Stützung ihres Vorbringens hat die
Beschwerdeführerin ausgeführt, dass die mit der
Beschwerdebegründung eingereichten, zusätzlichen